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ПРИЛОЖЕНИЕ №1

ПРОГРАМА „ЕВРОПА" НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА 
Приоритетни области, финансиране и параметри за кандидатстване, изпълнение 

и отчитане на Програмата за 2025 г.

Програмният съвет на Програма „Европа", като взе предвид правилата на 
Програмата, основните цели и водещите инициативи в заявените приоритети на 
глобално ниво, от Европейската комисия (ЕК), и от Столична община, а именно 
Целите на ООН за устойчиво развитие, Парижкото споразумение, Стратегия 
"Европа 2030", Новата Европейска градска програма, Европейския зелен 
пакт, Стратегия на ЕС за биологичното разнообразие до 2030 г., Новия Европейски 
Баухаус, Механизма на ЕК за възстановяване и устойчивост, фонда за справедлив 
преход, Европейския стълб на социалните права, Европейската стратегия за 
младежта 2019-2027 г„ Стратегията за равенство между половете на ЕК 2020- 
2025, Стратегическа рамка на ЕС за ромите за периода 2020—2030, Мисията на ЕС 
За климатично неутрални и интелигентни градове до 2030 г. и мрежата Net Zero 
Cities; Визия за развитие на София, Стратегията за дигитална трансформация на 
София „Платформа за интелигентен растеж", Стратегията за младите хора на 
Столична община 2017-2027 „София - град на младите и активните", Стратегия за 
развитие на София като туристическа дестинация 2017-2030 г. и др.,

предлага следните приоритетни области на Програма „Европа" на Столична община 
За 2025 г.:

Приоритетна област 1:
Образование за устойчиво развитие и насърчаване на културата на участие в 
градските процеси
Тази приоритетна област е насочена към реализиране на проекти, които 
съчетават образованието, иновациите и гражданското участие, като основни 
двигатели на устойчивото развитие на Община София, в съответствие с 
глобалните, европейските и местните стратегически цели.

Проектните предложения следва да се фокусират върху следните основни 
направления:

1



СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 
Приложение № 1 към Решение № 716 по Протокол № 26/19.12.2024 г.

л.2 от вс.л.11

1. Образование за устойчиво развитие

• Провеждане на образователни програми, които популяризират и подпомагат 
целите на ООН за устойчиво развитие, Зелената сделка и климатично 
неутралните практики, в т. ч. свързани с рециклиране, кръгова икономика и 
устойчива мобилност.

• Организиране на обучителни кампании, работилници и форуми относно 
ролята на градовете в прехода към устойчивост.

• Насърчаване на STEM (Наука, технологии, инженерство и математика) и 
Зелени иновации сред децата и младежите чрез тематични клубове, младежки 
хакатони и платформи за обмен на добри практики.

• Реализиране на програми за деца, които засилват връзката им с природата 
чрез практически занимания като еко-работилници, обучения на открито, 
наблюдения на природата и проекти за опазване на околната среда.

• Организиране на програми за деца и възрастни, които стимулират 
Здравословен и природосъобразен начин на живот.

2. Насърчаване на участието на родителите и превръщане на образователните 
институции в общностни центрове

• Инициативи за активното включване на родителите в образователния 
процес, като партньори в създаването на подкрепяща и ангажираща среда за 
децата.

• Разработване на програми, които трансформират училищата и детските 
градини в общностни центрове, предлагащи културни, образователни и 
социални услуги за семейства.

• Организиране на събития и инициативи, които насърчават 
взаимодействието между образователните институции и местната 
общност, с фокус върху деца и семейства.
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3. Овластяване на гласовете на децата и младите хора

• Инициативи, които дават възможност на децата да променят градската 
среда със свои културни проекти - създаване на арт инсталации, 
облагородяване на обществени пространства или разработване на 
Визуални и интерактивни решения за градските пространства.

• Организиране на детски форуми, фестивали и платформи, които 
поставят децата в центъра на градските културни и социални процеси, 
насърчавайки тяхното участие и принос в развитието на общността.

• Провеждане на обществени дискусии и кампании, които популяризират 
принципите на Новия Европейски Баухаус, равенството и социалната 
справедливост.

• Насърчаване на артистични и културни проекти, водени от младежи, с 
акцент върху теми като климатични промени, устойчивост и социална 
ангажираност.

• Разработване на механизми за мониторинг и обратна връзка, които 
включват младежки гледни точки в изпълнението на стратегическите 
документи на София.

4. Развитие на предприемачески умения и насърчаване на иновациите сред младите

• Създаване на мрежи от училища, университети и граждански организации, 
които подкрепят интеграцията на устойчиви практики и иновации в 
образованието.

• Подкрепа на проекти, насочени към развитието на предприемачески умения и 
инициативност сред младите хора, вкл. умения за граждански активизъм и 
решаване на социални предизвикателства.

• Насърчаване на връзката между младежи и предприемаческата общност, с 
цел подпомагане да превърнат идеите си в успешни проекти.

• Включване на децата и младежите в пилотни проекти, свързани с иновации, 
дигитализация и климатична неутралност, кръгова икономика, които 
подготвят ново поколение лидери 3а устойчиво развитие.

Тази приоритетна област създава възможности 3а цялостно ангажиране на 
младите хора и техните семейства в процесите на развитие на Община София, 
като изгражда устойчиви и интелигентни решения 3а бъдещето на града.
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Приоритетна област 2:

Подпомагане на партньорството между гражданското общество и общински 
структури за опазване и развитие на градската природа и стимулиране на 
Здравословен начин на живот

Тази приоритетна област е насочена към инициативи за опазване и подобряване на 
околната среда, здравето и качеството на живот на гражданите. Проектите 
следва да демонстрират иновации, устойчивост и активно участие на общността, 
с цел постигане на дългосрочни положителни резултати в градската среда и 
благосъстоянието на гражданите.

Проектните предложения следва да се фокусират върху следните основни 
направления:

1. Стимулиране на доброволчеството и гражданското участие

• Насърчаване на активното гражданско участие чрез кампании и събития, 
които акцентират върху примера на граждани и граждански организации, 
работещи за благото на общността.

• Инициативи, които стимулират участието на гражданите в усилията за 
съхраняване на природата чрез активизиране на гражданите и създаване 
на доброволчески мрежи и кампании на местно ниво;

• Организиране на форуми и платформи за обмяна на идеи между граждани, 
организации и местната власт.

2. Подкрепа за устойчиво градско земеделие и опазване на природата

• Стимулиране на проекти за развитие на устойчиво земеделие в градски 
условия, като градски ферми и градини, които да подпомогнат 
производството на здравословни храни и намалят въглеродния 
отпечатък на градската храна;

• Развитие на проекти за възстановяване и опазване на природни 
резервати, горски и водни екосистеми, които да осигурят устойчиво 
управление на природните ресурси и да подобрят биоразнообразието на 
територията на община София;

3. Насърчаване на здравословен начин на живот и здравна култура

• Организиране на обществени кампании промотиращи здравословен начин 
на живот, включително грижа за психичното здраве и развитие на 
емоционалната интелигентност.

• Промоция на профилактика, превенция и скрининг на хронични 
Заболявания, както и психичното здраве и ранното разпознаване на 
симптомите на стрес и депресия.
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• Популяризиране на иновации и научни постижения в областта на 
Здравеопазването, съобразени с медицината базирана на доказателства, 
включително методи 3а подобряване на психичното здраве и 
благосъстояние.

• Програми 3а развитие на емоционална интелигентност в 
образователната система и работната среда, за да се насърчи по-добра 
комуникация, емпатия и справяне със стреса.

4. Промотиране на устойчиво поведение и решения 3а опазване на околната среда

• Инициативи 3а опазване на природните ресурси в ежедневието на 
гражданите чрез организиране на кампании 3а устойчиво използване на 
водни и енергийни ресурси, устойчива мобилност и отговорно 
потребление.

• Проекти 3а популяризиране на „зелени" практики сред младежи и 
общности.

Тази приоритетна област цели да се засили партньорството между гражданското 
общество и общинските структури 3а създаване на по-устойчива, зелена и 
Здравословна градска среда, като се подкрепят иновативни и устойчиви 
инициативи с активно участие на местните общности, които водят до 
дългосрочно подобрение на качеството на живот в София.

Приоритетна област 3: Насърчаване на участието на гражданското общество в 
постигането на стратегическите приоритети на Столична община в 
съответствие с европейските и национални цели

В рамките на тази приоритетна област се подкрепят проектни предложения на 
структурите на гражданското общество, които допринасят 3а постигането на 
приоритетите на Столична община, както и 3а изпълнение на националните и 
европейските цели и инициативи.

Проектните предложения следва да се фокусират върху следните основни 
направления:

1. Развитие на демократичните процеси и гражданска осведоменост

• Инициативи 3а повишаване на демократичната култура в столицата, 
които насърчават активно участие на гражданите в обществените 
процеси;

• Организиране на обществени форуми, срещи и дискусии, които да 
създават условия 3а диалог между гражданите и местните власти;

• Провеждане на изследвания 3а идентифициране на основни проблеми и 
възможности 3а развитие в ключови области, свързани с устойчивото 
развитие, градско управление и социална иновация;
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• Разработване на стратегически и визионерски документи, които да 
подкрепят постигането на националните и европейски цели, 
включително в контекста на Целите 3а устойчиво развитие на ООН и 
други важни международни инициативи;

2. Защита на правата на човека и постигане на равенство между половете

• Развитие на иновативни решения 3а защита на правата на човека, 
включително интеграция на добри практики 3а равенство между 
половете в различни социални и икономически сфери;

• Проекти 3а осведомяване и обучение на гражданите относно правата на 
човека, както и по въпросите на равенството между половете, 
социалната интеграция и правата на малцинствени групи;

• Проекти, които насърчават социалното включване на уязвими групи, като 
мигранти, бежанци, хора с увреждания и други маргиналидирани общности, 
чрез инициативи 3а интеграция в обществото и на пазара на труда;

• Проекти 3а укрепване на гражданската активност сред маргиналидирани 
общности, като същевременно се създават възможности 3а тяхното 
участие в процесите на вземане на решения на местно ниво.

3. Насърчаване на социална промяна чрез култура

• Подпомагане на съвместни инициативи между културни институции и 
граждански организации 3а разработване на нови културни продукти и 
формати, насочени към социална трансформация.

• Разработване на програми, които привличат нови публики като деца, 
младежи и семейства, чрез интерактивни, образователни и културни 
дейности.

• Насърчаване на културни събития и инициативи, които подкрепят 
включването на различни социални групи и създават условия 3а диалог и 
ангажираност.

• Подкрепа 3а културни институции в усилията им да станат по- 
достъпни, иновативни и привлекателни 3а широка аудитория.

4. Използване на дигиталните технологии 3а подобряване на гражданското 
участие и прозрачността в управлението

• Разработване на дигитални платформи 3а участие на гражданите в 
процесите на вземане на решения, включително подаване на предложения, 
анкети, обществено обсъждане и обратна връзка.

• Използване на нови технологии 3а повишаване на прозрачността на 
местното управление чрез предоставяне на отворени данни и дигитални 
отчети 3а дейностите на Столична община.
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• Обучителни програми за цифрова грамотност, насочени към различни 
възрастови и социални групи, за да се повиши достъпът до цифрови 
инструменти и участие в управленските процеси.

• Насърчаване на иновации чрез партньорства с технологични компании и 
стартъпи, които да разработват решения за улесняване на комуникацията 
между гражданите и местните власти.

• Организиране на хакатони и технологични форуми, които ангажират млади 
хора и ИТ професионалисти в решаването на местни проблеми чрез 
технологични иновации.

Тази приоритетна област цели да укрепи ролята на гражданското общество в 
развитието на Столична община, като същевременно осигурява принос за 
постигането на националните и европейските цели, включително в контекста на 
социалното включване, защита на правата на човека, превенцията на насилието и 
укрепването на демократичните процеси.

Приоритетна област 4:

Подпомагане на развитието на София като устойчива и атрактивна 
туристическа дестинация чрез сътрудничество между граждански организации, 
структурите на местната власт и туристическия сектор

В рамките на тази приоритетна област се подкрепят проектни предложения, 
които допринасят утвърждаването на София като конкурентоспособна 
туристическа дестинация чрез развитие на културния, природния и термалния 
туризъм, повишава качеството и устойчивостта на туристическите услуги в 
града, привличат нови туристи и увеличават ангажираността на местното 
население чрез иновативни инициативи и събития.

Проектните предложения следва да се фокусират върху следните основни 
направления:

1. Социализация и популяризация на културното и историческо наследство

• Дигитализация и инициативи за опазване на паметници на културата от 
местно и национално значение, както и други културни и исторически 
обекти.

• Представяне на културното наследство чрез виртуални турове и 
иновативни технологии.

• Организиране на фестивали, културни форуми и събития, популяризиращи 
туристическите обекти.

• Разработване на мобилни приложения и интерактивни платформи за 
туристическа информация.
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2. Развитие и устойчиво и3пол3ване на природните и термалните ресурси

• Създаване на туристически маршрути, включващи термални обекти. 
Интегриране на термалното наследство в туристическата 
идентичност на София.

• Прилагане на европейски добри практики За развитие на устойчив 
туризъм в природни и планински зони.

• Опазване на природното и термалното наследство чрез иновативни и 
екологични решения.

3. Насърчаване на устойчиви практики и партнъорства

• Установяване на партньорства между местната власт, туристическия 
бранш и гражданските организации.

• Създаване на мрежи за обмен на опит и добри практики на национално и 
международно ниво.

• Подкрепа За съвместни инициативи в сферата на туризма между 
публичния и частния сектор.

• Разработване на дигитални и иновативни методи за представяне на 
туристически продукти.

4. Организиране на иновативни и ангажиращи събития

• Организация на градски събития, които популяризират туристическия 
потенциал на София, като фестивали, културни и спортни прояви.

• Използване на визуални изкуства за промотиране на места и 
туристически обекти.

Та3и приоритетна област цели да утвърди София като модерна туристическа 
дестинация, която съчетава културно-историческо богатство, природни ресурси 
и иновации, като същевременно създава добавена стойност За местната 
общност.

Приоритетна област 5 - Приоритет на 2025 г:

Подпомагане на изграждане на устойчиви градски политики За 
предотвратяване и преодоляване на насилието в обществена среда, домашното 
насилие, агресията, е3ика на омразата и кибернасилието чре3 взаимодействие 
между местната власт, гражданските организации и специализираните 
институции.

Та3и приоритетна област е насочена към подкрепата на неправителствени 
общности, които самостоятелно и/или в колаборация с институции (общински и 
държавни) реализират инициативи За изграждане модели За преодоляване на 
насилиегпо и агресията в градската среда. Те създават проекти, чийто фокус е 
върху работещи и измерими методи За повишаване на личната и обществената
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сигурност и безопасност, психичното здраве на обществото и намаляване на езика 
на омразата и агресията с цел създаването на сигурен, спокоен град с високо 
качество на обществения живот.

Проектните предложения следва да се фокусират върху следните основни 
направления:

1. Устойчиви и сигурни модели в образователната среда

• Разработване на проекти за насърчаване на толерантност и 
предотвратяване на агресията и езика на омразата в детски градини и 
училища.

• Подкрепа на инициативи за обмен на добри практики и изграждане на мрежи 
За работа с деца 6 риск, включително такива от малцинствени групи.

• Въвеждане на образователни програми, които насърчават ненасилствена 
комуникация, уважение към различията и разрешаване на конфликти.

• Организиране на уъркшопове, форуми и обучения за създаване на 
специфични за всяка образователна общност модели за безопасна среда.

2. Превенция и преодоляване на насилието в обществената среда

• Създаване на механизми за идентифициране на рискови точки в градската 
среда и бърза реакция при конфликти.

• Подкрепа на проекти за организиране на обучения, обществени дискусии и 
форуми, насочени към подобряване на сигурността в квартали и 
обществени пространства.

• Разработване на програми за изграждане на доверие и взаимодействие 
между общностите, местната власт и гражданските организации.

3. Превенция и подкрепа срещу домашното насилие

• Провеждане на информационни кампании за разпознаване на домашното 
насилие и предоставяне на ресурси за помощ на жертвите.

• Подкрепа на млади момичета и жени (13—25 години) чрез осигуряване на 
възможности за образование, работа и психосоциална подкрепа.

• Създаване на центрове и платформи за подкрепа, които да предлагат 
цялостни решения за жертвите на насилие, включително нова среда за 
живот, обучение и работа.

4. Борба срещу кибернасилието сред младите хора

• Организиране на кампании и събития за повишаване на осведомеността 
относно кибернасилието и последиците му.

9



СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 
Приложение № 1 към Решение № 716 по Протокол № 26/19Л2.2024 г.

лЛО от вс.лЛ1

Подкрепа на иновативни подходи За решаване на проблемите, предизвикани 
от кибернасилие, включително чре3 подкастове и ангажиращи формати за 
младата аудитория.
Подкрепа За програми, подходи и дигитални платформи За Защита на деца 
от кибернасилие, които да предлагат инструменти За докладване, съвети 
За безопасно онлайн поведение и подкрепа от специалисти.
Финансиране на научно-и3следователски проекти За изследване на 
влиянието на кибернасилието и разработване на практически модели за 
превенция. а °
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ФИНАНСИРАНЕ НА ПРОГРАМА „ЕВРОПА" НА CO ЗА 2025 г.

Приоритетна област 1 250 000 лв.

Приоритетна област 2 250 000 лв.

Приоритетна област 3 250 000 лв.

Приоритетна област 4 250 000 лв.

Приоритетна област 5 250 000 лв.

Дейности, администрирани от фондация „Асоциация За развитие 
на София" по координация, мониторинг, осигуряване на публичност 
на Програмата и проектите, електронна платформа и 
кандидатстване, оценяване, финансово отчитане, външен одит 247 000 лв.

Общо финансиране
■---------------- -------------------- -—-_________ L 1 497 000 лв.

ПРОГНОЗЕН ВРЕМЕВИ ГРАФИК ЗА РЕАЛИЗИРАНЕ НА ПРОГРАМА „ЕВРОПА" 2025

Подготовка на документация и електронна платформа 
За кандидатстване

януари 2025 г.

Кандидатстване, провеждане на информационни дни февруари-март 2025 г.

Оценяване, одобряване на класиране от СОС, обявяване на 
резултатите април 2025 г.

Подготовка и сключване на договори с бенефициентите май 2025 г.

Период на изпълнение на проектите
юни - 15 ноември 2025 
г.

Окончателно отчитане на проектите 30 ноември 2025 г.

ПРЕДСЕДАТЕ.

/ЦВЕТОМИР ПЕТРОВ/


